1

2018年12月27日

日立キャピタル株式会社

執行役社長兼 CEO 川部 誠治

(コード番号：8586)

(上場取引所：東)

株式会社日立物流

執行役社長 中谷 康夫

  (コード番号：9086)

(上場取引所：東)

「金流×商流×物流×情流」の新たなイノベーション実現

に向けた業務提携契約締結等に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社(執行役社長兼 CEO:川部 誠治／以下、日立キャピタル)および株式会社

日立物流(執行役社長:中谷 康夫／以下、日立物流)は、本日、「金流×商流×物流×情流」の新た

なイノベーション実現に向けた業務提携契約等を締結しましたので、お知らせいたします。なお、本件

につきましては、2018 年３月 30 日付の業務提携に関する基本合意のお知らせにて公表しております。

記

１. 業務提携の内容

機能としての金融・物流強化を中核としながらも、事業・業界を超えた協創領域の拡大を図り、

「金流×商流×物流×情流」の新たなイノベーションの実現に向けた施策を推進してまいります。

具体的には、日立キャピタルグループの日立キャピタルオートリース株式会社 （以下、日立キャピ

タルオートリース）および日立物流が協創パートナーとともに進めている「スマート安全運行管理シス

テム(SSCV)」において、車両のリース・保険・整備・共同調達機能を付加したトータルソリューション

パッケージの提供に向けた取り組みなど、両社間で様々な施策を推進してまいります。

なお、業務提携の一環として、日立キャピタルがグローバルに推進するビークルソリューション※事

業と、日立物流の自動車関連事業（車両の販売・リース・整備等）との連携を強化することで、さらな

る事業拡大を図るべく、日立物流の完全子会社である株式会社日立オートサービスの発行済株式

の 40％を日立キャピタルに譲渡する予定です。
※自動車にかかわるファイナンスにとどまらず、顧客ニーズに応じたメンテナンスや保険などの各種サービスを組み合わせた

トータルソリューション

  (１) 譲渡対象会社の概要

① 名 称 株式会社日立オートサービス

② 所 在 地 東京都台東区松が谷一丁目3番5号

③ 代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長 時枝 利実

④ 事 業 内 容 自動車関連事業（車両の販売・リース・整備等）

⑤ 資 本 金 100百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1980年３月４日（事業開始日1980年４月１日）

⑦ 大株主及び持株比率 日立物流 100％

⑧ 最近3年間の経営成績及び財政状態(日本基準)

決算期 2016年３月期 2017年３月期 2018年３月期

純資産 6,721百万円 5,753百万円 5,957百万円

総資産 24,757百万円 25,933百万円 24,898百万円

売上高 14,415百万円 13,911百万円 14,228百万円

税引前当期純利益 2,832百万円 615百万円 370百万円

2

当期純利益 1,829百万円 376百万円 261百万円

  (２) 譲渡株式数

① 譲渡前の所有株式数 日立キャピタル 0株（所有割合：0％）
日立物流 200,000株（所有割合：100％）

② 譲 渡 株 式 数 80,000株

③ 譲渡後の所有株式数 日立キャピタル 80,000株（所有割合：40％）
日立物流 120,000株（所有割合：60％）

※譲渡価額は両社の合意により非開示とさせて頂きます。

２．業務提携の当事会社の概要

（１） 名称 日立キャピタル株式会社 株式会社日立物流

（２） 所在地 東京都港区西新橋一丁目３番１号 東京都中央区京橋二丁目９番２号

（３） 代表者の役職・氏名 執行役社長兼 CEO 川部 誠治 執行役社長 中谷 康夫

（４） 事業内容 総合リース業 総合物流サービス業

（５） 資本金 9,983百万円 16,802百万円

（６） 設立年月日 1957年９月 10日 1959年８月７日

（７） 大株主及び持株比率

（2018年９月 30日現在）

株式会社日立製作所  33.39％
株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャ
ル・グループ        23.00％
三菱ＵＦＪリース株式会社

4.20％

株式会社日立製作所  30.01％
SGホールディングス株式会社

29.00％
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社(信託口)     5.13％

（８） 直前連結会計年度の連結経営成績及び連結財政状態（IFRS）

決算期 2018年３月期（IFRS） 2018年３月期（IFRS）

親会社株主持分 378,855百万円 215,090百万円

総資産 3,468,756百万円 564,903百万円

売上収益 404,124百万円 700,391百万円

税引前当期利益 44,295百万円 32,262百万円

親会社株主に帰属
する当期利益

32,057百万円 20,916百万円

３.日程

( １ ) 業務提携契約締結日 2018年12月27日

( ２ ) 株式譲渡契約締結日 2018年12月27日

( ３ ) 株 式 譲 渡 日 2019年２月１日 （予定）

  ※2018年６月29日付リリースで業務提携に関する日程変更をお知らせしましたが、上記のとおり変更しております。

４.今後の見通し

 本提携に伴い、2019年3月期の両社の連結決算において、重要な影響をおよぼすことが明らかにな

った場合には、速やかにお知らせします。

■お問い合わせ先

日立キャピタル株式会社 経営戦略室 経営企画部  TEL 03-3503-2118

株式会社日立物流      経営戦略本部 広報部    TEL 03-6263-2803

以 上